新坡國小98學年度上學期第2次校務會議紀錄

一、時間：99年1月12日

二、地點：大辦公室
三、出席人員：如簽到冊

四、主席：羅淑美校長                      記錄：袁明鈞

五、宣讀上次校務會議紀錄

六、主席報告：

1. 感謝教職員工一本過去的用心、努力支持推動校務工作。

2. 老師對於學生問題要主動、積極介入，並加強學生安全控管。

3. 教師要不斷進修研習、充實自我 ，學生才能做最有品質的學習。

七、各處室報告：
教務處：1.在教師專業成長，強化教學知能及提升學生學習效果本學期辦

        理閱讀寫作、電子白板教學、校園電台研習、資訊融入教學研

        習工作坊等十多場專業進修。

2.語文教育紮根，提升語文基本能力，配合閱讀桃花園四年計畫

        辦理閱讀相關活動。

3.本學期依教師所提出需求購買閱讀寫作工具書，老師們可自行

        借用。

4.本學期透過課發會通過教師自主專業學習社群申請辦法，老師

        們可依辦法提出申請。

5.感謝各位老師支持與配合，學生在語文競賽等各活動都有好成

        績，今年教師團隊亦榮獲教學卓越金質獎。

訓導處：1.感謝各位老師的協助，本學期訓導各項工作業務推展才可以順利推行。

2.這學期因應H1N1，感謝所有老師的協助，相關的補課及停課措施，也隨著預防針的施打，情況已較和緩。

3.本學期為發展學生的多元潛能，除了學期開的社團，寒假育樂營，開的課程有 書法、作文、直排輪、繪畫，另外體育型的社團有棒球、羽球及網球。

4.寒假期間，請老師叮嚀學生假日生活注意事項尤其是安全教育。

5.寒假期間，本校承辦中小運選拔及訓練。

總務處：1.請各班檢查班級設施，並上網填報需維修項目，以便寒假檢修。

2.寒假期間有校園美化工程施工。

3.放假前請各班關所門窗及水電開關，並清除紙類垃圾。

輔導室：1.感謝各位老師在本學期針對學生的生活上、學習上的關懷輔導，各位老師的默默付出，辛苦了。

2.辦理三、四年級小團體輔導，增進學生生活適應及人際關係的和諧，協助學童適應生活，建立溫馨和諧的友善校園。

3.一月十五日（星期四）辦理四年級女生的生理衛生指導講座。

4.寒假期間假期長達三十二天，煩請各位老師透過學生關懷小組若或者班親會組織持續關懷學生，有緊急事情請立即知會輔導室，共同協助處理。

5.學生輔導記錄簿登錄後請於放假前送交輔導室彙整檢閱。

八、提案討論：

案由一：將勁歌熱舞改為下學期舉辦！（五年級）

說明：冬天太冷，建議下學期氣候較暖和時，再做勁歌熱舞活動，以免學生凍壞身體。

決議：1.基於時間的考量，因為上學期的上課日數會比下學期多，且下學期通常還會辦理校外教學，所以選在上學期舉辦。

2.可調整行事曆將勁歌熱舞活動提早辦理。

案由二：寒暑假「班級返校」是否有其「必要性」、「合理性」與「公平性」？

（五年級）
說明：（1）並非所有學校皆有實施。

（2）師、生缺席與否，無法可管。

（3）高年級老師上班日增加。（寒假一日，暑假二日）

且「補假」對高年級老師來說，幾乎沒任何意義。

決議：取消寒假「班級返校」。

案由三：兒童朝會宣導活動實施方式修改。（五年級）
說明：目前由高年級輪流上台表演方式成效不彰，建議修改成訓導處宣導後，導師在導師時間宣導。

決議：1. 兒童朝會宣導活動可說是一個學生表達自我，表現自信的舞台，有其實施的必要性。

2.可多外聘專業講師或團體，增強宣導。

案由四：將作文抽查由六篇改成五篇。（五年級）
說明：高年級課業多，授課時數也較長。除了改作業，還要改三十多人的作文，負擔恨大。應該重質而非重量。否則高年級負責的活動那麼多，要改的東西也那麼多。和其他年級比實在差很大！

像今年有校慶，也要抽查六篇。趕抽查的成品不見得有好效果吧！

決議：1.學生寫作能力，對學生日後升學重要性很大，不宜再縮減篇數。

2.導師若覺得負擔太大，可自行調整文章內容、內涵，教務處抽查的時間、次數亦可調整。

案由五：「任教意願調查表」應透明公開，採文件公告志願方式。（六年級）
說明：意願表已成公開的秘密，甚至模糊的資訊也在流通，如能製成清冊讓資訊透明，一人一張，彼此切磋琢磨也昰一件樂事。

決議：「任教意願調查表」全部繳交後，再全部公開。

案由六：希望「任教意願調查表」之表格內容能做修正。（六年級）
說明：希望內容主要項目可分為「二階段三志願」

（1） 第一階段可分（1）行政（2）級任（3）科任等「三種志願」。教師依意願排列組合。

（2） 第二階段（以導師之意願為例）：可再分（1）低年級（2）中年級（3）高

年級。並配合上面案由「透明公開」，大家就能一目瞭然，增加許多討論的活潑性了。

決議：重新審慎設計。

案由七：下學年「任教意願調查表」若無「行政」開缺，就不要開放讓老師填，避免民怨。（六年級）
說明：建議行政先調查，有無現任行政者願開放行政職位 ，若有一個缺，請將缺額職稱、名額再公開招募，再由校長等任命。

決議：對於以上三個議題，成立專案小組討論。

案由八：東棟一樓洗手台地板易積水。（六年級）
說明：建議打通洗手台下方隔牆，以利刮水清潔打掃。

決議：1.請相關廠商處理。

2.全校各班調查，有無需要學校維修處理的地方，利用寒假時一起處理。

案由九：調整學校作息時間。（課程發展委員會）

說明：因應早上打掃時，老師能指導學生打掃，調整學校作息時間，提請討論建議方案提交校務會議議決。

提交下列三方案於校務會議以無記名投票表決，並依決議報縣府核備後實施：

方案1.教職員工上班時間修正為：7:40～15:40；學生作息不變。（7:40～8:00打掃）

方案2.教職員工上班時間修正為：7:45～15:45；學生作息不變。（7:45～8:00打掃）

方案3.教職員工上班時間修正為：7:50～15:50；學生作息改為7:50～8:05打掃，

8:05～8:15晨會／升旗。

決議：投票表決結果：方案1：7票。

方案2：10票。

方案3：46票。

無效票：5票。

決議：方案3.教職員工上班時間修正為：7:50～15:50；學生作息改為7:50～8:05打掃，8:05～8:15晨會／升旗。

擬於下學期開始調整學校作息時間，報縣府核備後實施。
九、臨時動議：無。

十、散會：

教務主任：                     訓導主任：                       校長：

總務主任：                     輔導主任：